
 

Prefeitura Municipal de Almadina
Quarta-feira • 15 de Fevereiro de 2023 • Ano XIX • Nº 3634

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Sumário
Atos Administrativos ....................................................................................................... 02 a 03

Portarias ......................................................................................................................... 04 a 06

Acesse o QR Code e tenha acesso a esse diário na íntegra

Gestor - Milton Silva Cerqueira / Secretário - Ass. Comunicações / Editor - Governo
Rua Euzébio Ferreira, nº 26, Térreo Centro

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MKU3MJI4OTUXMKE1MDQ1MU



Quarta-feira
15 de Fevereiro de 2023
2 - Ano XIX - Nº 3634 Almadina

Atos Administrativos

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MKU3MJI4OTUXMKE1MDQ1MU
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 

CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Rua Antônio Batista de Oliveira, s/n 

45.640-000 – Centro - Almadina – Bahia 

E-mail: cmealmadina2018@outlook.com 

 
PARECER N.º 001/2023 

 

INTERESSADO: Secretaria Municipal de Educação, Esporte, Cultura e 

Turismo. 

UF.: BA 

ASSUNTO: Aprovação de Alteração do Calendário Escolar 2023. 

RELATOR: Mirian Alves Santiago 

PROCESSO: 001/2023 – APROVAÇÃO DE CALENDÁRIO ESCOLAR 

PARECER CME N.º 001/2023 COLEGIADO – CME APROVADO: 14/02/2023 

 
I. Relatório 

Foi distribuído para o Relator acima especificado nesta mesma data, a solicitação de 

Aprovação de Alteração do Calendário Escolar 2023 compreendendo o que se elenca: 

 
1. A indicação das Unidades Letivas. 

2. Inclusão das datas celebrativas de funcionários de apoio à educação. 

3. Adição de um dia de Jornada Pedagógica Formativa para reflexões complementares no 

mês de julho de 2023. 

 
II. Histórico 
 
Processo encaminhado a este Conselho Municipal de Educação pelo Sr. Hamurabe José 

Batista Flores, Secretário Municipal de Educação, Esporte, Cultura e Turismo, solicitando 

a Aprovação da Alteração do Calendário Escolar para o ano letivo 2023. 

 
III. Apreciação. 

As alterações encaminhadas ampliam as especificidades deste Calendário, visto que agora 

estão assinaladas as Unidades Letivas: I, de 02/02 a 26/04, com 54 dias; II, de 27/04 a 

14/07, com 52 dias; III, de 17/07 a 27/09, com 50 dias; IV, 28/09 a 08/12, com 49 dias, tendo 

sido determinado o Conselho de Classe para o dia 18 de dezembro de 2023, finalizando as 

atividades letivas deste ano. 

A inclusão das datas celebrativas foi pensado para dar maior visibilidade e valorização aos 

demais funcionários trabalhadores da educação, especificando o dia do/da zelador(a) 

escolar, dia 09/02; dia do/da porteiro(a) escolar, dia 09/06; dia do/da merendeira(o) escolar, 

dia 30/10. 



Quarta-feira
15 de Fevereiro de 2023
3 - Ano XIX - Nº 3634 Almadina

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MKU3MJI4OTUXMKE1MDQ1MU
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Além disso, a adição de mais um dia de Jornada Pedagógica Formativa para reflexões 

complementares no mês de julho de 2023 serão essenciais a uma construção pedagógica 

que valorize a equidade. 

Por todas estas alterações voto pela aprovação destas alterações do Calendário para o 

Ano Letivo 2023 e divulgação em toda a comunidade para o seu cumprimento. 

 
IV. Voto do Relator  

Considerando o exposto neste Parecer, voto no sentido da sua aprovação e com isso o 

encaminhamento às escolas, para que se possa fazer cumprir o Ano Letivo de 200 dias, 

bem como o direito à educação de todos os nossos educandos neste ano de 2023. 

 
Mirian Alves Santiago de Souza 

Conselheira/relatora 
 

Decisão da Câmara de Educação Básica: 

 Fica aprovada por unanimidade por decisão da Câmara de Educação Básica por 

intermédio do Excelentíssimo Senhor Conselheiro o que se requerer. 

Sala das sessões, em 01 de dezembro de 2022. 

 

Matheus Oliveira Póvoas 
Presidente/CME 



Quarta-feira
15 de Fevereiro de 2023
4 - Ano XIX - Nº 3634 Almadina

Portarias

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MKU3MJI4OTUXMKE1MDQ1MU
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 

 

 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALMADINA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
ESPORTE, CULTURA E TURISMO 

Rua: Antônio Batista de Oliveira, s/nº - CEP - 45640-000 -
Almadina-BA.  

E-mail: semed2014@hotmail.com 
 

 

PORTARIA MUNICIPAL Nº 01 DE 15 DE FEVEREIRO DE 2023 

 

Dispõe sobre alterações no Calendário 

Escolar da Rede Municipal de Ensino de 

Almadina, Bahia para o ano letivo de 2023. 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE, CULTURA E 

TURISMO DO MUNICÍPIO DE ALMADINA – ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições Legais e com fulcro na Constituição Federal no Art. 205, no Art. 2º da Lei 

9394/96, na Lei 489/2018 e no Parecer CME 01/2023, pela presente: 

 

RESOLVE: 

 

Capitulo I 

Calendário Escolar 

Art.1º- Estabelecer, na forma disposta nesta Portaria, alterações no Calendário Letivo 

2023 para o Ensino Fundamental, da Educação Infantil e da Educação de Jovens e 

Adultos nas Unidades Escolares da Rede Municipal de Ensino de Almadina, Bahia. 

 

Art. 2º. O Calendário Escolar padrão é o documento que fixa as datas que organizam 

o ano letivo de 2023, com carga horária mínima anual de 800 horas de efetiva regência 

de classe, distribuída por um mínimo de 200 dias letivos. 

 

Art. 3º. As Unidades Escolares ficam obrigadas a fixar, em local de fácil visibilidade, 

o calendário escolar 2023, para acompanhamento do seu cumprimento por toda a 

comunidade. 

 

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 

Gabinete da Secretaria Municipal de Educação, Esporte, Cultura e Turismo, 15 de 

fevereiro de 2023. 

 

Hamurabe José Batista Flores 

Secretário Municipal de Educação, Esporte, Cultura e Turismo 

Decreto 004/2022 

 



Quarta-feira
15 de Fevereiro de 2023
5 - Ano XIX - Nº 3634 Almadina

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MKU3MJI4OTUXMKE1MDQ1MU
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 

 

 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALMADINA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
ESPORTE, CULTURA E TURISMO 

Rua: Antônio Batista de Oliveira, s/nº - CEP - 45640-000 -
Almadina-BA.  

E-mail: semed2014@hotmail.com 
 

 

CALENDÁRIO ESCOLAR 2023 

JANEIRO  FEVEREIRO  MARÇO 
DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB  DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB  DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB 

01 02 03 04 05 06 07     01 02 03 04     01 02 03 04 

08 09 10 11 12 13 14 05 06 07 08 09 10 11 05 06 07 08 09 10 11 

15 16 17 18 19 20 21 12 13 14 15 16 17 18 12 13 14 15 16 17 18 

22 23 24 25 26 27 28 19 20 21 22 23 24 25 19 20 21 22 23 24 25 

29 30 31     26 27 28     26 27 28 29 30 31  
 
02 a 20 




